
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας προσωπικού 
του Τμήματος Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Διαφάνειας της Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
Βιώσιμης Ανάπτυξης και Νέων Τεχνολογιών του 
Δήμου Βόλου, για το έτος 2023.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων Δήμου Παγγαίου για το έτος 2023.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης με αποζημίωση των υπαλλήλων του 
Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου της Ελλάδος για το 
έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7312 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας προσωπικού 
του Τμήματος Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Διαφάνειας της Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
Βιώσιμης Ανάπτυξης και Νέων Τεχνολογιών του 
Δήμου Βόλου, για το έτος 2023. 

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΟΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 48 και 176 του ν. 3584/2007 «Κώδικας 

Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλλήλων» 
(Α’ 143), καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 
με τις οποίες ρυθμίζεται, από 1/1/2016, το θέμα της 
απασχόλησης του προσωπικού, μεταξύ άλλων και των 
Ο.Τ.Α., πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας, για 
την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, καθώς και για την εξυπηρέτη-
ση των αναγκών των υπηρεσιών που λειτουργούν σε 
24ωρη βάση ή όλες τις ημέρες του μήνα.

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) αναθεωρημένη εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Οικονομικών, με την οποία δίνονται οδηγίες για την 
εφαρμογή των προαναφερόμενων διατάξεων.

3. Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, σύμφω-
να με την οποία οι αποφάσεις καθιέρωσης υπερωριακής 
εργασίας δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή τους.

4. Το υπ’ αρ. 6346/27-1-2023 έγγραφο της αναπληρώ-
τριας του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Προγραμμα-
τισμού Βιώσιμης Ανάπτυξης και Νέων Τεχνολογιών στο 
οποίο επισημαίνεται ότι, για την αντιμετώπιση των αυξη-
μένων έκτακτων αναγκών του Τμήματος Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και Διαφάνειας, που αφορούν στην ορ-
γάνωση τηλεδιασκέψεων, στην παραγωγή μεταδόσεων 
των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, στην πα-
ρακολούθηση του δικτύου οπτικών ινών (ΜΑΝ) και του 
ΣΥΖΕΥΞΙΣ, καθώς και στην υποστήριξη της τηλεργασίας 
(VPN) αλλά και των απομακρυσμένων Δημοτικών Ενοτή-
των, είναι αναγκαία η υπερωριακή εργασία προσωπικού 
της εν λόγω υπηρεσίας κατά τη διάρκεια του έτους 2023.

5. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων στους κωδικούς 
του προϋπολογισμού του Δήμου Βόλου, οικονομικού 
έτους 2023, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας προσω-
πικού του Τμήματος Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Διαφάνειας της Διεύθυνσης Προγραμματισμού Βιώσιμης 
Ανάπτυξης και Νέων Τεχνολογιών του Δήμου, κατά τη 
διάρκεια του έτους 2023, για τους λόγους που αναλυτικά 
εκτέθηκαν στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης, ως 
εξής:

Προτεινόμενος αριθμός 
μονίμων υπαλλήλων

Ώρες υπερωριακής 
απογευματινής εργασίας

Ένας (1) υπάλληλος 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού 

και/ή Οικονομικού
240

Δύο (2) υπάλληλοι 
κλάδου ΤΕ 

Πληροφορικής
480

Σύνολο ωρών απασχόλησης: 720.
Ενδεικτική οικονομική επιβάρυνση: 4.000,00 €.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 560

5359

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.06 19:38:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5360 Τεύχος B’ 560/06.02.2023

Κωδικός Πίστωσης που θα επιβαρυνθεί: 70-6012.202 

ποσού 4.000,00 €.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του πιο πάνω 

προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-

γκες της Υπηρεσίας και, σε κάθε περίπτωση, λαμβανο-

μένων υπόψη των χρονικών ορίων της παρ. Α-2α του 

άρθρου 20 του ν. 4354/2015, σύμφωνα με τα οποία η 

υπερωριακή απασχόληση ορίζεται μέχρι 120 ώρες/εξά-

μηνο για κάθε υπάλληλο.

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης θα γίνεται 

με βεβαίωση του οικείου Διευθυντή περί της υπερωρια-

κής απασχόλησης των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως και θα ισχύει από την ημερομηνία δημο-

σίευσής της. 

 Βόλος, 31 Ιανουαρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΜΠΕΟΣ   

Ι  

 Αριθμ. 89 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-

λων Δήμου Παγγαίου για το έτος 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΓΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), 

περί αρμοδιοτήτων του Δημάρχου.

2. Τα άρθρα 36 και 48 του ν. 3584/2007 (Α’ 143), περί 

ωρών εργασίας - ημερών αργίας και περί της διαδικασίας 

καθιέρωσης εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες ή της νυκτερινές ώρες, για την εξυπηρέτηση των 

αναγκών των υπηρεσιών που λειτουργούν σε 24ωρη 

βάση ή όλες τις ημέρες του μήνα.

3. Το άρθρο 176 του ν. 3584/2007 (Α’ 143), περί υπερω-

ριακής εργασίας - απασχόλησης κατά τις Κυριακές και 

αργίες για το προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπ’ αρ. 8747/18.1.2023 απόφαση του Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 

«Έγκριση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης 

εργασίας και καθιέρωση ωραρίου υπηρεσιών του Δήμου 

Παγγαίου για το έτος 2023» (Β’ 400).

6. Την αναγκαιότητα καθιέρωσης υπερωριακής απα-

σχόλησης υπαλλήλων του Δήμου Παγγαίου, για την 

κάλυψη εποχικών, έκτακτων και επείγουσων αναγκών 

που θα δημιουργηθούν κατά το έτος 2023, για την αντι-

μετώπιση των παρακάτω αναγκών: 

α) Σύνταξη ληξιαρχικών πράξεων από ληξιάρχους του 

Δήμου,

β) τήρηση πρακτικών Δημοτικού Συμβουλίου, πρακτι-
κών συμβουλίων κοινοτήτων και επιτροπών του Δήμου 
από πρακτικογράφους,

γ) έκτακτων καιρικών φαινομένων, λαϊκών αγορών, 
αποκομιδής απορριμμάτων, βλαβών αντλιοστασίων 
δικτύων κ.λπ. από το εργατοτεχνικό προσωπικό του 
δήμου,

δ) κάθε άλλη έκτακτη και επείγουσα υπηρεσιακή 
ανάγκη που θα αφορά στην καλή λειτουργία του Δή-
μου Παγγαίου, οι οποίες επιβάλλουν την απασχόλη-
ση του προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας.

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων του Δή-
μου Παγγαίου.

8. Την ύπαρξη πιστώσεων στον υπό έγκριση ψηφισθέ-
ντα προϋπολογισμό του Δήμου Παγγαίου, έτους 2023, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το έτος 2023, την εργασιακή απα-
σχόληση καθ’ υπέρβαση ή προς συμπλήρωση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου στο μόνιμο και Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικό 
του Δήμου Παγγαίου, προκειμένου να πραγματοποιηθεί 
η κάλυψη των έκτακτων, επείγουσων καθώς και των αυ-
ξημένων αναγκών των υπηρεσιών, ως εξής:

1. Για την εξυπηρέτηση των Διευθύνσεων Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών καθιερώνουμε απογευμα-
τινή υπερωριακή απασχόληση, καθημερινών πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου έως 22:00 μ.μ., συνολικά σε Τρι-
άντα πέντε (35) τακτικούς υπαλλήλους και υπαλλήλους 
Ι.Δ.Α.Χ. διαφόρων κατηγοριών-κλάδων/ειδικοτήτων 
συμπεριλαμβανομένων των ληξιάρχων των πέντε (5) 
Δημοτικών Ενοτήτων του Δήμου καθώς και του Πρακτι-
κογράφου του Δημοτικού Δυμβουλίου Δήμου Παγγαίου 
και των πρακτικογράφων των Κοινοτήτων του Δήμου 
Παγγαίου.

2. Για την εξυπηρέτηση της Διεύθυνσης Καθαριότητας 
Περιβάλλοντος και Ηλεκτροφωτισμού καθιερώνουμε 
απογευματινή υπερωριακή απασχόληση, καθημερινών 
πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου έως 22:00 και Κυρι-
ακών και εξαιρέσιμων, συνολικά σε εκατόν δέκα (110) 
τακτικούς υπαλλήλους και υπαλλήλους Ι.Δ.Α.Χ. διαφό-
ρων κατηγοριών-κλάδων/ειδικοτήτων της ως άνω Δι-
εύθυνσης.

3. Για την εξυπηρέτηση της Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση, 
καθημερινών πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου έως 
22:00 και Κυριακών και εξαιρέσιμων πέραν της υποχρε-
ωτικής, συνολικά σε τριάντα (30) τακτικούς υπαλλήλους 
διαφόρων κατηγοριών-κλάδων/ειδικοτήτων της ως άνω 
Διεύθυνσης.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι του Δήμου Παγγαίου όποτε 
και εάν προκύψουν υπηρεσιακές ανάγκες, θα εργα-
σθούν υπερωριακά κατά το χρονικό διάστημα έως και 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟ του έτους 2023 για έως είκοσι (20) ώρες ανά 
υπάλληλο μηνιαίως και μέχρι δέκαέξι (16) ώρες για τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μηνιαίως ανά υπάλλη-
λο με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση για 
την κάλυψη των ανωτέρω υπηρεσιακών αναγκών του 
Δήμου, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης 
μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5361Τεύχος B’ 560/06.02.2023

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται ανάλογα με τις ανάγκες 
της υπηρεσίας και θα διαπιστώνεται με την υποβολή 
αναλυτικής ημερολογιακής κατάσταση του προϊστα-
μένου της εκάστοτε υπηρεσίας θεωρημένη από τον 
Δήμαρχο.

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την απόφαση αυτή 
θα καλυφθεί με την πρόβλεψη αντίστοιχων πιστώσεων 
στους παρακάτω κωδικούς του προϋπολογισμού του 
Δήμου Παγγαίου οικ.έτους 2022, σύμφωνα με τη βε-
βαιώση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
συγκεκριμένα:

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προ-
καλείται που προβλέπεται να ανέλθει στο ποσό των 
94.700,00 € και αναλύεται ως εξής:

Α)Για τους ληξιάρχους, πρακτικογράφο Δ.Σ., πρα-
κτικογράφους τοπικών Κοινοτήτων και υπερωριακή 
απασχόληση υπαλλήλων διοικητικής υπηρεσίας ποσό 
20.700,00 €.

Β)Για την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων 
των υπηρεσιών Καθαριότητας, Πρασίνου, Νεκροταφείων 
και Τεχνικής ποσό 74.000,00 €.

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις πι-
στώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 
αναλυτικά:

Κ.Α. 10.6012.001 «Υπερωριακή εργασία υπαλλήλων 
Διοικητικής υπηρεσίας», ποσό 6.000,00€ 

Κ.Α. 10.6012.002 «Υπερωριακή εργασία Ληξιάρχων», 
ποσό 7.000,00€

Κ.Α. 10.6012.003 «Υπερωριακή εργασία Πρακτικογρά-
φων Κοινοτήτων», ποσό 6.500,00€ 

Κ.Α. 10.6012.004 «Υπερωριακή εργασία Πρακτικογρά-
φου Δ.Σ.», ποσό 1.200,00 €

Κ.Α. 20.6012.001 «Υπερωριακή εργασία υπαλλήλων 
Υπηρεσίας Καθαριότητας», ποσό 60.000,00 €

Κ.Α. 20.6022.002 «Υπερωριακή εργασία υπαλλήλων 
ΙΔΑΧ Υπηρεσίας Καθαριότητας», ποσό 2.000,00 €

Κ.Α. 30.6012.001 «Υπερωριακή εργασία υπαλλήλων 
Τεχνικής Υπηρεσίας», ποσό 7.000,00 € 

Κ.Α. 35.6012.002 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοι-
πές πρόσθετες αμοιβές», ποσό 4.000,00 €

Κ.Α. 45.6012.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασί-
ας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές» ποσό 1.000,00 €

Οι ανωτέρω υπάλληλοι του Δήμου Παγγαίου όποτε 
και εάν προκύψουν υπηρεσιακές ανάγκες, θα εργα-
σθούν υπερωριακά κατά το χρονικό διάστημα έως και 
Δεκέμβριο του έτους 2023 για έως είκοσι (20) ώρες ανά 
υπάλληλο μηνιαίως και μέχρι δέκα έξι (16) ώρες για τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μηνιαίως ανά υπάλλη-
λο με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση για 
την κάλυψη των ανωτέρω υπηρεσιακών αναγκών του 
Δήμου, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης 
μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται ανάλογα με τις ανάγκες της 
Υπηρεσίας και θα διαπιστώνεται με την υποβολή ανα-
λυτικής ημερολογιακής κατάσταση του προϊσταμένου 
της εκάστοτε υπηρεσίας θεωρημένη από τον Δήμαρχο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ελευθερούπολη, 31 Ιανουαρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ   

Ι 

Aριθμ. 1 (3)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης με αποζημίωση των υπαλλήλων του 
Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου της Ελλάδος για 
το έτος 2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Έλεγχος των δαπανών 

που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» (Α’ 98).

3. Το π.δ. 89/1988 «Οργανισμός Ξενοδοχειακού Επιμε-

λητηρίου της Ελλάδος» (Α’ 42).

4. Την από 16-12-2022 απόφαση της 7ης συνεδρία-

σης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ξενοδοχειακού 

Επιμελητηρίου της Ελλάδος (Ξ.Ε.Ε.), για την έγκριση της 

υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων του για το 

έτος 2023.

5. Το γεγονός ότι υπάρχουν αυξημένες υπηρεσιακές 

ανάγκες για την κάλυψη των οποίων απαιτείται εργασία 

και πέραν του κανονικού ωραρίου και ενδεικτικά:

α) Διεκπεραίωση των νέων αρμοδιοτήτων που έχει 

αναλάβει το Ξ.Ε.Ε. για την κατάταξη των ξενοδοχείων 

και κάμπινγκ, καθώς και την έγκριση των διακριτικών 

τίτλων αυτών.

β) Λειτουργία της πλατφόρμας ηλεκτρονικών κρατή-

σεων οργάνωσης ταξιδίων και ανά- πτυξης επιχειρημα-

τικών συνεργιών στον τομέα του τουρισμού.

γ) Έγκαιρη έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων με 

τις καταβληθείσες εισφορές που είναι απαραίτητες 

για τη συνταξιοδότηση των ξενοδόχων από τον ΕΦΚΑ 

(τ. Ο.Α.Ε.Ε.)

δ) Πιστοποίηση των ξενοδοχείων κατά το πρότυπο 

των Boutique Hotels και 

ε) Πιστοποίηση των ξενοδοχείων και Ε.Ε.Δ.Δ. στο Ελ-

ληνικό πρωϊνό.

6. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από την 

εν λόγω υπερωριακή απασχόληση θα ανέλθει στο ποσό 

των είκοσι μία χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (21.500,00 €) 

και θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 

προϋπολογισμού του Ξ.Ε.Ε.,(Κ.Α.Ε.0261) οικονομικού 

έτους 2023 στον οποίο έχει εγγραφεί πίστωση ύψους 

21.500,00 €.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5362 Τεύχος B’ 560/06.02.2023

7. Το γεγονός ότι το Ξ.Ε.Ε. έχει αποκλειστικά δικά του 

έσοδα από τις εισφορές των μελών του και δεν επιχορη-

γείται από τον κρατικό προϋπολογισμό, ούτε τον επιβα-

ρύνει καθ’ οιονδήποτε τρόπο, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απασχό-

λησης με αποζημίωση των υπαλλήλων του Ξενοδοχει-

ακού Επιμελητηρίου της Ελλάδος για το έτος 2023 και 

μέχρι 20 ώρες μηνιαίως στον καθένα.

Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης των ανωτέρω 

υπαλλήλων θα πραγματοποιηθούν καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για την αντιμετώπιση εποχικών, 

έκτακτων ή επειγουσών αναγκών, όπως ενδεικτικά ανα-

φέρονται παραπάνω (5).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 2 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΣΙΛΙΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005600602230004*


